Av. Dom José Gaspar, 500 – Fone: 3319-4444 – Fax: 3319-4225 – Caixa Postal, 1.686

CEP 30535-901 – Belo Horizonte – Minas Gerais – Brasil – http://www.pucminas.br

1

AVISO Nº 002/2025

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 016/2025 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE INSCRIÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E OBTENÇÃO DE
NOVO TÍTULO (PORTADOR DE DIPLOMA) PARA OS CURSOS,
PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA, DE GRADUAÇÃO, LICENCIATURA E
TECNOLOGIA DA PUC MINAS

Nos termos do Art. 38, inciso IV, do Estatuto da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS (PUC Minas), faço saber aos interessados, de
ordem do Magnífico Reitor, que o prazo de inscrição no processo seletivo
estabelecido no Edital nº 116/2025, relacionado ao ingresso de estudantes no 2º
semestre de 2025, por meio de transferência externa ou obtenção de novo título
(Portador de Diploma), encontra-se prorrogado até as 23 horas e 59 minutos do
dia 22 de agosto de 2025, permanecendo em vigor as demais condições e
critérios estabelecidos nos respectivos editais e em seus adendos, erratas e
avisos anteriores.

Para conhecimento de todos, o presente Aviso será publicado e divulgado na
página da Universidade na internet (www.pucminas.br).

Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2025.

Professora Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
Secretária Geral

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/5QRCC-ZCCGV-JYJLK-CS8BN

Assinado eletronicamente por:
Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
CPF: ***.081.346-**
Data: 08/08/2025 16:34:24 -03:00

http://www.pucminas.br/

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 5QRCC-ZCCGV-JYJLK-CS8BN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins (CPF ***.081.346-**) em 08/08/2025

16:34 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

10.20.1.13 Não disponível

Autenticação an**@pucminas.br (Verificado)

Login

9Vd0ROFBYOP6rxwYEiLE2/EQZ41L+0jdCcE6YHwhXmk=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/5QRCC-ZCCGV-JYJLK-CS8BN

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate

.